Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2024 г.                                                                                                            № 330
с. Ключи

   В соответствии Гражданским кодексом, Законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ и приказом Минфина от 27.02.2018 № 32н,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.       Утвердить Порядок принятия решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ключевского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.         Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Глава  района                                                                                                Д. А. Леснов
Малачева Надежда Николаевна
Фоменко Любовь Михайловна

                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ключевского района Алтайского края

                                                                                     от ___________2024 г №_______
Порядок

принятия решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия Администрацией Ключевского района Алтайского края решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию (далее – бюджет).

1.2. Порядок принятия решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию (далее – Порядок) распространяется на правоотношения, связанные с принятием решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию, главными администраторами которых в соответствии с Распоряжением Администрации Ключевского района №337 от 18.10.2022 года  являются структурные подразделения администрации Ключевского района.

1.3. В целях настоящего Порядка под задолженностью по платежам в бюджет понимаются начисленные и не уплаченные в установленный срок платежи по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет, а также пени и штрафы за их просрочку.

2. Критерии признания дебиторской задолженности сомнительной к взысканию

2.1 Сомнительной признается задолженность при условии, что должник нарушил сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих обстоятельств:

– отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т. п.;
– значительные финансовые затруднения должника, в том числе наличие значительной кредиторской задолженности и отсутствие активов для ее погашения, информация о которых доступна в сети Интернет на сервисах ФНС, Росстата и других органов власти;
– возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
– возбуждение процесса ликвидации должника;
– регистрация должника по адресу массовой регистрации;
– участие в качестве должника в исполнительных производствах, в судебных спорах по договорам, аналогичным тому, в рамках которого образовалась задолженность.

2.2. Не признаются сомнительными:

– обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 30 дней;
– задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ, по которым срок действия договора не истек.

3. Порядок признания дебиторской задолженности сомнительной к взысканию

3.1. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной к взысканию принимает комиссия по признанию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края, администрируемым Управлением по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Ключевского района, сомнительной к взысканию.

Комиссия принимает решение на основании служебной записки главного бухгалтера рассмотреть вопрос о признании дебиторской задолженности сомнительной к взысканию.

Служебная записка содержит информацию о причинах признания дебиторской задолженности сомнительной к взысканию. К служебной записке прикладываются документы, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения.

Заседание комиссии проводится на следующий рабочий день после поступления служебной записки от главного бухгалтера.

3.2. Комиссия может признать дебиторскую задолженность сомнительной к взысканию или откажет в признании. Для этого комиссия проводит анализ документов, указанных в пункте 3.5. настоящего Положения, и устанавливает факт возникновения обстоятельств для признания дебиторской задолженности сомнительной к взысканию.

При необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и разъяснения;

3.3. Комиссия признает дебиторскую задолженность сомнительной к взысканию, если имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности или отсутствуют основания для возобновления процедуры взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в признании дебиторской задолженности сомнительной к взысканию.

3.5. Для признания дебиторской задолженности сомнительной к взысканию необходимы следующие документы:

а) Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089) либо Инвентаризационной описи расчетов по поступлениям (ф. 0504091) для задолженности по доходам;

б) выписка из бухгалтерской отчетности учреждения (приложения 1, 2);

в) справка в свободной форме о принятых мерах по взысканию задолженности от сотрудника, отвечающего за взыскание задолженности;

д) документы, подтверждающие случаи признания задолженности сомнительной:

– договор с контрагентом, выписка из него или копия договора;
– копии документов, выписки из базы данных, ссылки на сайт в сети Интернет, а также скриншоты страниц в сети Интернет, которые подтверждают значительную кредиторскую задолженность должника и отсутствие активов для ее погашения, регистрацию должника по адресу массовой регистрации  и другие основания для признания долга сомнительным;
– документы, подтверждающие возбуждение процедуры банкротства, ликвидации, или ссылки на сайт в сети Интернет с информацией о начале процедуры банкротства, ликвидации, а также скриншоты страниц в сети Интернет.

3.6. Решение комиссии по признанию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края, администрируемым Управлением по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Ключевского района, сомнительной к взысканию:

· списать (восстановить) сомнительную задолженность по доходам оформляется в Решении (ф. 0510445);

· списать (восстановить) сомнительную задолженность по расходам- оформляется в Решении о признании дебиторской задолженности сомнительной (приложение 3);

4. Порядок восстановления списанной сомнительной дебиторской задолженности
4.1. По списанной на забалансовый счет 04 сомнительной дебиторской задолженности принимается решение о восстановлении ее на балансовых счетах учета в случаях:

· поступления денег в счет погашения задолженности;

· возобновления процедуры взыскания.

Приложение 1
к Порядку принятия решения

о признании дебиторской задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования

Ключевский район Алтайского края

сомнительной к взысканию
Выписка из Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503169) к Пояснительной записке (ф. 0503160)

1. Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности

	Номер
(код)
счета
бюджетного учета
с
расшифровкой по
контрагентам
	Сумма задолженности, руб.

	на начало года
	изменение задолженности
	на конец отчетного периода
	на конец аналогичного
периода прошлого
финансового года

	всего
	из них:
	увеличение
	уменьшение
	всего
	из них:
	всего
	из них:

	долго-
срочная
	просро-
ченная
	денежные
расчеты
	неденежные
расчеты
	денежные
расчеты
	неденежные
расчеты

	долго-
срочная
	просро-
ченная

	долго-
срочная
	просро-
ченная

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Номер
счета

	Контрагент 1

	Контрагент 2

	Контрагент 3

2. Сведения о просроченной задолженности

	Номер (код) счета
бюджетного учета
	Сумма,
руб.
	Дата
	Дебитор (кредитор)
	Причины образования

	возникновения
	исполнения
по
правовому
основанию
	ИНН
	наименование
	код
	пояснения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Руководитель учреждения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку принятия решения

о признании дебиторской задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования

Ключевский район Алтайского края

сомнительной к взысканию
1. Извлечение из Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503130)

	Номер
забалансового счета
	Наименование
забалансового счета,
показателя
	Код
строк
и
	На начало года
	На конец отчетного периода

	деятельность с
целевыми
средствам
и
	деятельность
по
государственному заданию
	приносящая доход
деятельность
	итог
о
	деятельность с
целевыми
средствам
и
	деятельность
по
государственному заданию
	приносящая доход
деятельность
	Итог
о

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Руководитель учреждения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

«_______» ____________ 20_______ г

Приложение 3
к Порядку принятия решения

о признании дебиторской задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования

Ключевский район Алтайского края

сомнительной к взысканию
Решение №

о признании (восстановлении) сомнительной задолженности

от «_____» ____________ 20____ г.

Наименование операции ____________________________________________________________
( указывается одной из следующих значений «признание сомнительной задолженности», «восстановление сомнительной задолженности»)

В соответствии с Положением №______ от ___________________________ г.:

1. Признать следующую дебиторскую задолженность сомнительной, так как нет уверенности, что в течение трех лет должник погасит долг.

	Наименование
организации
(Ф. И. О.)
должника,
ИНН/ОГРН/КПП
	Сумма
дебиторской
задолженности, руб.
	Счет учета
	Основание для
признания
дебиторской
задолженности сомнительной
	Документ,
подтверждающий обстоятельство для признания
задолженности сомнительной
	Основания для
возобновления процедуры
взыскания
задолженности*

* При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры взыскания.

2. Списать с балансового учета сомнительную дебиторскую задолженность и принять на забалансовый учет.

3. Восстановить на балансовом учете следующую дебиторскую задолженность.

	Наименование
организации
(Ф. И. О.)
должника,
ИНН/ОГРН/КПП
	Сумма
дебиторской
задолженности, руб.
	Счет учета
	Основание для
восстановления
дебиторской
задолженности
	Документ,
подтверждающий обстоятельство для восстановления
задолженности

	 Комиссия по признанию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края, сомнительной к взысканию

	Председатель комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

	Члены комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

Об утверждении Порядка принятия решения о признании дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ключевский район Алтайского края сомнительной к взысканию